



Obra  
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE APOIO À SAÚDE NO  
POVOADO MACENA



Bancos  
SINAPI - 02/2023 - Alagoas  
SBC - 03/2023 - Alagoas  
SICRO3 - 10/2022 - Alagoas  
SICRO2 - 11/2016 - Alagoas  
ORSE - 11/2022 - Sergipe  
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.  
25,0%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido nos preços  
unitário dos insumos de mão de obra, de  
acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
87529	SINAPI	Reboco com cimento e areia no traço 1:4 com e= 2,5cm, incluso aditivo impermeabilizante	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1.575,4	42,15	66.403,11	11,26	11,26
90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	880,0	47,01	41.368,80	7,02	18,28
103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	304,3	128,52	39.108,63	6,63	24,91
C2887	SEINFRA	MURO EM ALVENARIA C/FUNDAÇÃO, REBOCO 2 FACES, ALTURA ÚTIL 1.80M	MUROS	M	56,0	512,40	28.694,40	4,87	29,77
94218	SINAPI	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e=6mm, incluso içamento	COBE - COBERTURA	m²	108,6	226,61	24.609,84	4,17	33,95
88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	880,0	27,73	24.402,40	4,14	38,08
88489	SINAPI	Pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos	PINT - PINTURAS	m²	1.257,0	18,00	22.626,00	3,84	41,92
90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	160,0	139,63	22.340,80	3,79	45,71
88497	SINAPI	Apliação e lixamento de massa látex em paredes, duas demãos	PINT - PINTURAS	m²	1.257,0	16,95	21.306,15	3,61	49,32
C0328	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	ATERRO,REATERRO E COMPACTAÇÃO	m³	147,8	114,12	16.866,93	2,86	52,18
62	ORSE	Barracão fechado porte pequeno para depósito de cimento e almojarifado (s=38,72 m2) com materiais novos	Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização	un	1,0	16.006,10	16.006,10	2,71	54,90
C0054	SEINFRA	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	EMBASAMENTOS E BALDRAMES	m³	22,4	564,85	12.652,64	2,15	57,04
10203	ORSE	Reservatório elevado c/ caixa d'água em fibra de vidro de 5.000 litros apoiado em estrutura pre-moldada concreto, composta de capitel p/apoio da caixa e pilar cilíndrico c/altura útil = 6,00m, incluso frete e montagem no local, exceto inst.hidraulica	Diversos	un	1,0	12.166,21	12.166,21	2,06	59,10
C2222	SEINFRA	REVESTIMENTO METÁLICO, TIPO "REYNOBOND" DUAS CHAPAS	ACABAMENTOS DE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	m²	16,7	710,18	11.860,00	2,01	61,12

92269	SINAPI	Forma para pilares e estrutura similares, em madeira serrada, e=25mm	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	52,8	221,96	11.719,48	1,99	63,10
92919	SINAPI	Armação de fundação em estruturas de concreto - CA-50 10.0mm	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	648,2	18,03	11.687,04	1,98	65,09
96485	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	96,0	114,67	11.008,32	1,87	66,95
053710	SBC	FOSSA SEPTICA PRISMATICA RETANG.CONCR.-CAMARA UNICA	INSTALACOES HIDRAULICAS - ESGOTO	UN	1,0	10.111,21	10.111,21	1,71	68,67
12093	ORSE	Gradil em alumínio anodizado branco, com barras de apoio em alumínio anodizado branco de 1"x2" horizontais a cada 5cm com 1,85m e barras externas verticais em alumínio anodizado branco de 1.1/2" x 1.1/2" com 3,05m - Fixado com rebite	Esquadrias de Alumínio	m²	15,7	610,20	9.580,14	1,62	70,29
90843	SINAPI	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 80x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo fornecimento e instalação	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	8,0	1.168,20	9.345,60	1,58	71,88
104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	PISO - PISOS	m²	90,1	101,91	9.182,09	1,56	73,43
93145	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	32,0	279,63	8.948,16	1,52	74,95
87879	SINAPI	Chapisco 1:4 cimento e areia	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1.611,0	4,80	7.732,80	1,31	76,26
93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	30,0	229,37	6.881,10	1,17	77,43
91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	5,7	1.061,82	6.052,37	1,03	78,45
94992	SINAPI	Execução de calçada em concreto moldado in loco, feito na obra, acabamento convencional, espessura 6cm	PISO - PISOS	m²	54,6	107,51	5.870,04	1,00	79,45
94965	SINAPI	Concreto simples FCK 25MPa, virado em betoneira	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	10,15	567,20	5.757,08	0,98	80,43
12368	ORSE	Luminária de sobrepor, (tecnolux ref.FLP-6478/2x20) Tubled corpo/ refletor e aletas fabricadas em chapa de aço tratada e pintada em epoxi branco, para uso de 2 lampadas tubled de 20w	Luminárias Internas	un	18,0	288,26	5.188,68	0,88	81,31

96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_08/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	7,2	678,31	4.883,83	0,83	82,13
C1400	SEINFRA	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	FORMAS	m²	53,7	89,65	4.814,20	0,82	82,95
2283	ORSE	Aplicação de 01 demão de textura acrílica	Latex PVA	m²	246,4	17,46	4.302,14	0,73	83,68
11778	ORSE	Piso em concreto simples desempolado, fck = 21 MPa, e = 8 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	Pisos : Cimentados, em Concreto Simples, tipo Tech-Stone e de Alta Resistência	m²	54,6	69,91	3.817,08	0,65	84,33
93358	SINAPI	Escavação manual de vala em material de 1a categoria ate 1,5m	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	38,8	89,85	3.486,18	0,59	84,92
88423	SINAPI	Pintura com tinta texturizada acrílica	PINT - PINTURAS	m²	158,4	21,38	3.386,59	0,57	85,49
87620	SINAPI	Contrapiso em argamassa, traço 1:4 (cimento e areia) - camada de regularização	PISO - PISOS	m²	90,1	36,33	3.273,33	0,56	86,05
11093	ORSE	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 3,10x0,60m, com 02 cubas de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada 1/2", inclusive rodopia 10 cm, assentada	Diversos	un	1,0	3.164,45	3.164,45	0,54	86,58
94570	SINAPI	Guichê alumínio de correr, 2 folhas para vidro, sem bandeira, linha 25	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	7,4	424,41	3.140,63	0,53	87,12
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	9,95	311,42	3.098,62	0,53	87,64
9809	ORSE	Portão/porta em alumínio cor N/B/P, de abrir, vazado, em tubo quadrado 2"x1", com espaçamento de 18cm. m2	Material	m²	6,4	475,00	3.040,00	0,52	88,16
87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	35,6	83,72	2.980,43	0,51	88,66
00004914	SINAPI	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM LAMBRI HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	m²	3,8	770,95	2.929,61	0,50	89,16
51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização	m²	6,0	469,46	2.816,76	0,48	89,64
94228	SINAPI	Calha em chapa de aço galvanizado nº 24 - desenvolvimento = 50cm, incluso transporte vertical	COBE - COBERTURA	M	20,0	138,67	2.773,40	0,47	90,11
89714	SINAPI	Tubulação de esgoto 100mm - piso	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	60,0	45,97	2.758,20	0,47	90,58
13262	ORSE	Funil Expurgo Hospitalar de aço inox 304 290x300mm e= 0,8mm Sem mesa para embutir - Mirnox ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	1,0	2.698,66	2.698,66	0,46	91,03

89957	SINAPI	Ponto de água fria	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	15,0	178,87	2.683,05	0,45	91,49
92566	SINAPI	Fabricação e instalação de estrutura pontaleteada de madeira não aparelhada para telhados com até 2 águas e para telhas onduladas	COBE - COBERTURA	m²	108,6	24,02	2.608,57	0,44	91,93
1452	ORSE	Abrigo em alvenaria (1.20 x 1.00m) para conjunto de moto-bomba, incluindo chapisco, reboco, esquadria de ferro e cobertura com telha canal comum.	Reservatórios	un	1,0	2.364,85	2.364,85	0,40	92,33
86935	SINAPI	Cuba de embutir de aço inoxidável média, incluso válvula tipo americana em metal cromado e sifão flexível em PVC	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	7,0	332,57	2.327,99	0,39	92,73
98102	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	14,0	151,16	2.116,24	0,36	93,09
101501	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	2.067,46	2.067,46	0,35	93,44
101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	28,0	73,05	2.045,40	0,35	93,78
3294	ORSE	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm, aparente, incluindo centro astop/30a-220v, inclusive aterramento	Pontos de Suprimento de Energia para Ar Condicionado	pt	5,0	395,40	1.977,00	0,34	94,12
12268	ORSE	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 2.20x0.60, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	Louças e Metais Sanitários	un	1,0	1.716,98	1.716,98	0,29	94,41
94569	SINAPI	Janela alumínio maxim-ar, fixação com parafuso sobre contramarco, com vidros padronizados para vidro	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	2,0	816,65	1.633,30	0,28	94,69
C0606	SEINFRA	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - TAMPA DE CONCRETO ESP.= 5cm	POÇOS E CAIXAS	m²	6,0	266,51	1.599,06	0,27	94,96
89509	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	56,0	28,27	1.583,12	0,27	95,23
87536	SINAPI	Emboço com cimento e areia no traço 1:3 com e= 1,50cm	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	35,6	42,05	1.496,98	0,25	95,48

2646	ORSE	Conjunto moto-bomba com motor de 1/2 cv, monofásico, bomba centrífuga, sucção=3/4", recalque=3/4", pr. máx. 23 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (20-2,1)(17-2,9)(14-3,4)(11-3,9)(8-4,3)(5-4,7), inclusive chave de partida direta	Fornecimento de Bombas e Válvulas de Pé	un	1,0	1.337,96	1.337,96	0,23	95,71
96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	24,14	54,47	1.314,90	0,22	95,93
86906	SINAPI	Torneira cromada 1/2" ou 3/4" de bancada para lavatório, padrão popular com engate flexível em metal cromado 1/2"x30cm- fornecimento e instalação	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	16,0	80,25	1.284,00	0,22	96,15
3	ORSE	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	Serviços Iniciais de Obras Civis	m²	237,7	5,12	1.217,02	0,21	96,35
102719	SINAPI	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MANUAL. AF_07/2021	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E	m³	8,64	132,27	1.142,81	0,19	96,55
86888	SINAPI	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	2,0	568,81	1.137,62	0,19	96,74
052781	SBC	VALVULA DE DESCARGA HIDRA - VCR 1.1/2"	INSTALACOES HIDRAULICAS - AGUA	UN	1,0	1.097,68	1.097,68	0,19	96,93
C3996	SEINFRA	BANCADA EM GRANITO P/ LAVATÓRIO, INCL. LOUÇA BRANCA E ACESSÓRIOS	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	CJ	1,0	1.087,67	1.087,67	0,18	97,11
101907	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0	1.058,86	1.058,86	0,18	97,29
102228	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	36,9	26,48	977,11	0,17	97,46
86910	SINAPI	Torneira cromada tubo movel de parede 1/2" ou 3/4" para bancada de granito, padrão médio - fornecimento e instalação	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	7,0	136,87	958,09	0,16	97,62
00013395	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A, INCLUINDO BARRAMENTO	Material	UN	1,0	924,21	924,21	0,16	97,78
12128	ORSE	Barra de apoio, para lavatório,fixa, constituída de duas barras laterais em "U", em aço inox, d=1 1/4", Jackwal ou similar	Alambrados e Gradis	cj	2,0	457,08	914,16	0,16	97,93
102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	36,9	24,67	910,32	0,15	98,08
C1359	SEINFRA	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG	EQUIPAMENTOS	UN	1,0	824,53	824,53	0,14	98,22
89712	SINAPI	Tubulação de esgoto 50mm - piso	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	24,0	33,02	792,48	0,13	98,36
C1630	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	LOCAÇÃO DA OBRA	m²	96,0	8,21	788,16	0,13	98,49
100579	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 10 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,6 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	705,08	705,08	0,12	98,61
94792	SINAPI	Registro de gaveta com canopla diametro 25mm	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	5,0	135,48	677,40	0,11	98,73

89491	SINAPI	Caixa sifonada, pvc, dn 150 x 185 x 75 mm, fornecida e instalada em ramais de encaminhamento de água pluvial.	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	6,0	109,12	654,72	0,11	98,84
95547	SINAPI	Saboneteira plástica tipo dispenser para sabonete líquido com reservatório de 800 a 1500ml	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	7,0	86,57	605,99	0,10	98,94
13039	ORSE	Aterramento composto de 3 hastes de cobre Ø 5/8" x 2,40m, interligada com cabo de cobre 50mm2	Conversão InfoWOrca	un	1,0	590,93	590,93	0,10	99,04
9173	ORSE	Ducha manual com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 ACT, da DECA ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	2,0	274,37	548,74	0,09	99,13
86904	SINAPI	Lavatório louca branca suspenso 29,5 x 39,0cm, padrão popular, com sifão plástico tipo copo 1", válvula em plástico branco 1" e conjunto para fixação-fornecimento e instalação	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	3,0	174,25	522,75	0,09	99,22
94962	SINAPI	Concreto magro, traço 1:4,5:4,5 (cimento, areia média, brita1), preparo mecânico com betoneira 400L	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,12	433,70	485,74	0,08	99,31
89711	SINAPI	Tubulação de esgoto 40mm - piso	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	18,0	25,67	462,06	0,08	99,38
1683	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	Tubos e Conexões de PVC Rígido Soldável para Esgoto	pt	3,0	149,58	448,74	0,08	99,46
C1631	SEINFRA	LONA PLÁSTICA PRETA, P/SERVIÇOS EM COBERTAS	OUTROS ELEMENTOS	m²	36,0	12,33	443,88	0,08	99,53
11867	ORSE	Luminária de emergência, de sobrepor, tipo bloco autônomo, com autonomia de 1h, modelo LLE-LLEDDF, da KBR ou si	Luminárias Internas	un	2,0	195,27	390,54	0,07	99,60
1697	ORSE	Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saída, d = 100x100x50mm, ref. nº 63, branco, com grelha, Akros ou similar	Caixas de Inspeção	un	5,0	56,27	281,35	0,05	99,65
86876	SINAPI	Tanque de mármore sintético, suspenso 22 litros	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	279,66	279,66	0,05	99,70
2450	ORSE	Limpeza geral	Limpeza	m²	96,0	2,83	271,68	0,05	99,74
C1096	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	BASES, CHAVES E DISJUNTORES	UN	6,0	27,53	165,18	0,03	99,77
C1093	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	BASES, CHAVES E DISJUNTORES	UN	6,0	27,53	165,18	0,03	99,80
C1095	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	BASES, CHAVES E DISJUNTORES	UN	6,0	27,53	165,18	0,03	99,83
95241	SINAPI	Lastro de concreto, e=5cm, preparo mecânico, incluso lançamento e adensamento	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	4,48	33,88	151,78	0,03	99,85
95674	SINAPI	Hidrômetro dn 20 (½), 3,0 m³/h fornecimento e instalação. af_11/2016	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	150,06	150,06	0,03	99,88
8175	ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 14x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa e treliça de ferro ptg 81 - Rev.02	Alvenarias de Vedação	m	2,0	62,01	124,02	0,02	99,90
95676	SINAPI	Caixa em concreto pré-moldado para abrigo de hidrômetro com dn 20 (½)fornecimento e instalação.	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	112,47	112,47	0,02	99,92

89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0	105,61	105,61	0,02	99,94
95544	SINAPI	Papeleira de parede em metal cromado	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	2,0	49,03	98,06	0,02	99,95
00000377	SINAPI	Assento sanitário de plástico	Material	UN	2,0	43,70	87,40	0,01	99,97
12884	ORSE	Placa de sinalização, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc, com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2	Sinalização Vertical	un	2,0	29,33	58,66	0,01	99,98
2050	ORSE	Chuveiro plástico sem registro	Louças e Metais Sanitários	un	1,0	44,90	44,90	0,01	99,98
C1101	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 50A	BASES, CHAVES E DISJUNTORES	UN	1,0	35,57	35,57	0,01	99,99
91865	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0	25,28	25,28	0,00	99,99
C1430	SEINFRA	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	PAISAGISMO	m²	1,0	22,08	22,08	0,00	100,00
91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0	8,28	8,28	0,00	100,00

<b>Total sem BDI</b>	<b>471.794,97</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>117.921,80</b>
<b>Total Geral</b>	<b>589.716,77</b>

---

SÁVIO LIMA DA COSTA E SILVA  
CREA 0215692993